
  



  



  



 



 



 
 



 

 



 



 

目  录 
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 12 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 19 
[...]
（DB44/2367-2022）中表 3 厂区内 VOCs 无组织排

放限值 

（5）非正常排放 

废气的非正常工况主要考虑废气收集、处理设施故障，此情况下收集效率、处理效

率均下降至0%。为保持废气处理系统正常运行，宜每季度进行一次维护，因此因维护

不及时而导致故障的情况，每年最多为4次。因此本项目非正常工况一年发生频次按照

4次/年考虑，单次持续时间0.5-2h，本次评价按照1h考虑。则大气污染源非正常工况具

体情况见下表。 

表4-10 废气污染物非正常排放情况一览表 

排放源 污染物 
非正常排

放原因 

非正常排放速

率（kg/h） 

非正常排放浓

度（mg/m3） 

单词持续

时间/h 

年发频

次/次 
应对措施 

DA001 
非甲烷

总烃计 

废气装置

失效 
0.94 19.4 1 4 停机维护 

（6）大气环境影响分析 

项目位于环境空气质量不达标区，本项目不排放不达标因子（臭氧）。项目最近的

敏感点为项目西侧的唐溪村第七村民小组。项目废气污染源主要为塑料挤出、注塑时产

生的非甲烷总经和恶臭，投料、混料、破碎产生的粉尘。 

项目在挤出、注塑工序会有少量有机废气产生，项目拟在对应工序上方设置集气罩

收集有机废气，同时四周设置垂帘作隔断封闭，收集后的有机废气经二级活性炭吸附装

置处理后经15m高排气筒（DA001）高空排放。 

经处理后排放的非甲烷总经达到《合成树脂工业污染物排放标准》(GB31572-2015)



32 

表4大气污染物排放限值与表9企业边界大气污染物浓度限值；臭气浓度达到《恶臭污染

物排放标准》（GB14554-93）中表1恶臭污染物厂界标准值的二级新扩改建标准及表2恶

臭污染物排放标准值；投料、混料、破碎粉尘量很少，经密闭投料、混料，破碎密闭、

出料口增加挡板围挡，加强车间通风换气，厂界颗粒物能达到《合成树脂工业污染物排

放标准》(GB31572-2015)表9企业边界大气污染物浓度限值。 

综上所述，项目在做好污染防治措施的情况下，对环境空气质量影响较小。 

（二）废水环境影响和治理措施 

（1）废水源强 

项目营运期产生的废水主要为生活污水。 

1）冷却水 

项目使用的冷却用水为普通的自来水，无需添加矿物油、乳化液等冷却剂。冷却用

水是为了避免挤出机温度过高使塑胶料粘结、挤出线料冷却定型。冷却用水对水质无要

求，可循环使用，不外排，另考虑到蒸发等因素需定期补充新鲜水。冷却塔循环水量共

计约 4 m3/h，根据冷却塔参数及《工业循环冷却水处理设计规范》（GB/T 50050-2017）

可知，补充水量约占循环水量的 3%，则项目冷却塔新鲜水补充用量约为 576m3/a（年

工作时间 300 天，两班制，每班 8 小时）。冷却用水循环使用不外排。 

2）生活污水 

项目定员 15 人，均不在厂内食宿。项目员工生活用水量参考《广东省用水定额》

（DB44/T1461-2021），人均用水按 10m3/（人·a）计算，则项目生活用水总量为 150 m3/a。

生活污水按用水量的 90%计算，则排放量为 135 m3/a，主要污染物为悬浮物、化学需氧

量、五日生化需氧量、氨氮。 

本项目近期生活污水经“化粪池+一体化污水处理设施”处理达广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排放至周边沟渠后汇入中心河。远期纳

污管网建设完成并投入使用时，生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及荷塘污水处理厂设计进水水质标准较严

值后排入市政管网，纳入荷塘污水处理厂进行进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准与广东省地方标准《水污染物排放限值》



33 

（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者较严值后最终排入中心河。 

根据《城市污水回用技术手册》（化学工业出版社 2004 年），项目生活污水主要

是员工洗漱和冲厕废水，属于低浓度生活污水水质，其生活污水水质为 CODcr 250 

mg/L、BOD5  120 mg/L、SS 150mg/L、氨氮 15mg/L。生活污水产排情况见表 4-11。 

表 4-11 项目水污染物产排污情况表 

废水

类型 
污染物 

产生情况 治理措施 排放情况 
标准

限制
mg/L 

核算

方法 

废水

量 t/a 

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 

处理

工艺 

处理

规模
t/d 

处理

效

率% 

废水

量 t/a 

浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

生活

污水

（近

期） 

CODcr 

产污

系数

法 

135 

250 0.034 一体

化污

水处

理设

施 

1 

64 

135 

90 0.012 90 

BOD5 120 0.016 83.3 20 0.003 20 

SS 150 0.020 60 60 0.008 60 

NH3-N 15 0.002 33.3 10 0.001 10 

生活

污水

（远

期） 

CODcr 

产污

系数

法 

135 

250 0.034 

化粪

池 
/ 

15 

135 

212.5 0.029 250 

BOD5 120 0.016 9 109.2 0.015 150 

SS 150 0.020 30 105 0.014 150 

NH3-N 15 0.002 3 14.55 0.002 25 

表 4-12 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

类别 
污染物

种类 

排放 

去向 

排放 

规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理

设施名称 

污染治理

设施工艺 

近期生

活污水 

CODCr 

BOD5 

SS 

NH3-N 

中心河 

间断排 放，流

量不稳定 且无

规律，但不属

于冲击型排放 

化 粪池+ 

一体化 设

备 

厌氧+ 接

触氧化+过

滤 

DW00

1 

 是 

否 

 企业总排 

雨水排放清净

下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理

设施排放 

远期生

活污水 

CODCr 

BOD5 

SS 

NH3-N 

进入荷

塘污水

处理厂 

间断排 放，流

量不稳定 且无

规律，但不属

于冲击型排放 

化粪池 厌氧 
DW00

1 

 是 

否 

 企业总排 

雨水排放清净

下水排放 

温排水排放 

车间或车间处理

设施排放 

（2）生活污水依托污水处理设施的可行性分析 

1）近期 

本项目生活污水经“化粪池+一体化污水处理设施”处理达到广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后，排放至周边沟渠，后汇入中心

河。本项目废水处理工艺如下： 

工艺说明：一体化污水处理设备，拟采用目前较为成熟的生化处理技术—接触氧化

法，总共由三部分组成： 



34 

①A 级生化池 

为使 A 级生化池内溶解氧控制在 0.5mg/L 左右，池内采用间隙曝气。A 级生化池

的填料采用新型弹性立体填料，高度为 2.0 米。这种填料具有不易堵塞、重量轻、比表

面积大，处理效果稳定等优点，并且易于检修和更换，停留时间≥3.5 小时。 

②O 级生化池 

O 级生化池的填料采用在池内设置柱状生物载体填料，该填料比表面积大，为一般

生物填料的 16～20 倍(同单位体积)，因此池内保持较高的生物量，达到高速去除有机

污染物的目的。曝气设备采用鼓风机及微孔曝气器，氧的利用率为 30 以上，有效地节

约了运行费用。停留时间≥7 小时，气水比在 12：1 左右。 

③沉淀池 

污水经 O 级生化池处理后，水中含有大量悬浮固体物(生物膜脱落)，为了使出水 SS 

达到排放标准，采用竖流式沉淀池来进行固液分离。沉淀池设置 1 座，表面负荷为

1.0m3/m2·hr。沉淀池污泥采用气提设备提至污泥池，同时可根据实际水质情况将污泥部

分提至 A 级生化池进行污泥回流，增加 O 级生化池中的污泥浓度，提高去除效率。 

 

图 4-1 一体化污水处理设备工艺流程图 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）表

A.4 塑料制品工业排污单位废水污染防治可行技术参考表，生活污水（单独排放），其

可行技术包括生活污水处理设施：隔油池、化粪池、调节池、厌氧-好氧、兼性-好氧、

好氧生物处理；深度处理设施：过滤、活性炭吸附、超滤、反渗透；本项目生活污水一

体化设施采用 AO 工艺处理，其属于可行技术。 

（2）远期 

远期纳污管网建设完成并投入使用时，生活污水经三级化粪池预处理达到《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及荷塘污水厂设计进水水质标准较严



35 

值后排入市政管网，纳入荷塘镇污水处理厂进行集中处理达标后排放。 

荷塘镇已建成一座生活污水处理厂，位于荷塘镇禾岗管理区，西江干流左岸。分期

建设，一期已于 2005 年建成，工程规模为 0.3 万 m3/d，目前正在运行，厂址位于荷塘

镇西部，中心河西侧，服务范围为瑞丰路、新荷路、民兴路、南华西路及西堤三路南端

所围成区域；二期工程已于 2014 年建成，工程规模为 1 万 m3/d，厂址与荷塘污水处

理厂一期工程位置相邻，主要处理篁湾村、霞村、围仔工业区和南格工业区四个片区污

水，一、二期污水处理厂尾水均排入中心河。 

根据《江门市工业废水处理专项规划》，荷塘污水处理厂工业废水收集系统规划为： 

荷塘污水处理厂工业废水收集系统包含的工业企业共 185 家，主要分布于中兴路

两侧、西堤二路东侧、东堤路西侧和西桥路两侧，本规划沿东堤路、西堤路和中兴二路、

中兴四路等现状路敷设 d400~d600 污水管收集两侧工业企业排放的废水，新建污水管

与经中兴三路和中兴四路现状污水管相连，最终排入荷塘污水处理厂，构建荷塘污水处

理厂工业废水收集系统。 

荷塘镇规划拆除重建位于中泰东路南侧、东堤三路西侧的康溪村级工业园，为收集

重建园区内入驻工业企业排放的废水，规划沿上围路、上围南二路、沿河一路等园区规

划道路新建 d400~d500 污水管道，收集的废水通过东堤三路、中泰路污水管道排往荷塘

处理厂进行处理。 

本项目位置中兴路两侧范围内，见附图 11，因此本项目位于荷塘污水处理厂工业

废水收集系统规划范围内。荷塘污水处理厂现状污水处理厂设计规模 1.3 万 t/d，规划

进行扩容至 5.3 万 t/d，扩容计划分两期进行，近期（2020 年~2025 年）扩容至 3.3 万

t/d，中期（2025 年~2030）扩容至 5.3 万 t/d。因此，项目所在地为江门市荷塘污水处理

厂收集系统规范范围内，远期生活污水纳入江门市荷塘污水处理厂进行处理具有可行

性。规划扩容水处理工艺均为 A2/O 工艺，排水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段一级标准的较严者。具体工艺流程如下图 4-2 所示。 



36 

 

图 4-2 荷塘污水处理厂工艺流程图 

根据表 4-11 可知，本项目生活污水经预处理后水质情况能满足荷塘污水处理厂进

水水质要求，不会对荷塘污水处理厂造成负荷冲击，不会影响该污水处理厂的正常运

行。 

根据查阅荷塘污水处理厂排污许可信息，荷塘污水处理厂现状日处理能力为 1.3 万

m3/d，本项目外排生活污水量为 0.45m3/d。项目所在区域属于荷塘污水处理厂纳污范围，

远期有管网规划接入。因此本项目远期生活污水排入荷塘污水处理厂，对污水处理厂的

正常运行造成的冲击小，不会使荷塘污水处理厂超负荷运行；且荷塘污水处理厂外排废

水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省地

方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严者，其中涵盖

本项目排放的生活污水的主要污染物（CODCr、BOD5、SS、NH3-N 等）。 

综上所述，本项目生活污水远期依托荷塘污水处理厂处理是可行性的。 

（3）废水监测计划 

《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122—2020）要求，

单独排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测，但需要说明排放去向。本项

目近期生活污水采用一体化设备处理后排入中心河，远期待污水管网完善后排入荷塘

污水处理厂做进一步处理，因此近期需要开展生活污水监测，远期纳入污水管网后无需

开展监测。根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ 1207—2021），

本项目的近期生活污水监测计划见表 4-8。 



37 

表 4-8 生活污水（近期）监测计划 

监测项目 监测位置 监测因子 监测频次 排放标准 

近期生活污

水 

生活污水排放

口 DW001 

pH 值、悬浮

物、CODCr、

BOD5、氨氮、

总氮、总磷 

1 次/半年 

广东省《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级

标准 

（4）水环境影响分析 

项目位于水环境达标区，项目附近中心河达到《地表水环境质量标准》（GB3838-

2002）Ⅲ类标准，水质状况较好。 

近期：项目生活污水经“化粪池+一体化污水处理设备”处理达到广东省地方标准《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准后排放，尾水最终进入中心河，

中心河水质目标为Ⅲ类，处理达标后排放对周边水环境质量影响不大。 

远期：项目生活污水经三级化粪池处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准和荷塘污水处理厂设计进水标准较严者后，排入市